DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 26 de dezembro de 2023 Ano XVII nº 2723

Pág. 01

PORTARIA Nº 13.346, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre o repasse dos recursos recebidos da União para cumprimento
da assistência financeira complementar aos servidores públicos municipais

ocupantes dos cargos de enfermeiro padrão, técnico de enfermagem e
auxiliar de enfermagem, na forma que especifica.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo art. 70, VI, c/c o art. 86, II, ‘a’, da Lei
Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº 127, de 22 de dezembro de
2022, que alterou a Constituição Federal e o Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias para estabelecer competência à União para
prestar assistência financeira complementar aos Estados, ao Distrito Federal
e aos Municípios e às entidades filantrópicas, para o cumprimento dos pisos
salariais profissionais nacionais para o enfermeiro, o técnico de enfermagem,
o auxiliar de enfermagem e a parteira;

CONSIDERANDO a decisão do Supremo Tribunal Federal no Segundo
Referendo na Medida Cautelar na ADI 7222 que determinou a implantação
do piso salarial nacional instituído pela Lei Federal nº 14.434/2022, cuja
implementação da diferença resultante do piso deve se dar em toda a
extensão coberta pelos recursos provenientes da assistência financeira da
União;

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 1.135, de 16 de agosto de 2023, que
estabelece os critérios e procedimentos para o repasse da assistência
financeira complementar da União, destinada ao cumprimento do piso salarial
dos profissionais da enfermagem e dispõe sobre o repasse referente ao
exercício de 2023;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1989, de 12 de setembro de 2023 que
autoriza o Poder Executivo a repassar aos profissionais da enfermagem os
recursos recebidos da União para cumprimento da assistência financeira
complementar de que trata a Emenda Constitucional nº 127/2022;

CONSIDERANDO que o Município transferirá os valores a cada servidor, de
acordo com o recebido do Ministério da Saúde, no limite deste e informado
no InvestSUS (art. 2º da Lei Municipal nº 1989/2023).

RESOLVE:

Art. 1º Repassar aos servidores públicos municipais ocupantes dos cargos
de enfermeiro padrão, técnico de enfermagem e auxiliar de enfermagem
discriminados no Anexo, os valores recebidos da União por meio do Fundo
Municipal de Saúde, destinados ao cumprimento da assistência financeira
complementar da União de que trata a Emenda Constitucional nº 127, de 22
de dezembro de 2022, a decisão do STF no Segundo Referendo na Medida
Cautelar na ADI 7222 e a Portaria GM/MS nº 1.135, de 16 de agosto de 2023,
ou outra(o)s que vierem a substituí-lo(a)s.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 21 de dezembro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 26 de dezembro de 2023 Ano XVII nº 2723

Pág. 02

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 13.347, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre o repasse dos recursos recebidos da União para cumprimento
da assistência financeira complementar aos servidores públicos municipais

ocupantes dos cargos de enfermeiro padrão, técnico de enfermagem e
auxiliar de enfermagem, na forma que especifica.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo art. 70, VI, c/c o art. 86, II, ‘a’, da Lei
Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº 127, de 22 de dezembro de
2022, que alterou a Constituição Federal e o Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias para estabelecer competência à União para
prestar assistência financeira complementar aos Estados, ao Distrito Federal
e aos Municípios e às entidades filantrópicas, para o cumprimento dos pisos
salariais profissionais nacionais para o enfermeiro, o técnico de enfermagem,

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ANEXO

VALORES DA ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR DA UNIÃO
POR PROFISSIONAL DA ENFERMAGEM DE QUE TRATA A EMENDA

CONSTITUCIONAL 127/2022, CONFORME LIMITE RECEBIDO DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE POR MEIO DO INVESTSUS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 26 de dezembro de 2023 Ano XVII nº 2723

Pág. 03

 o auxiliar de enfermagem e a parteira;

CONSIDERANDO a decisão do Supremo Tribunal Federal no Segundo
Referendo na Medida Cautelar na ADI 7222 que determinou a implantação do
piso salarial nacional instituído pela Lei Federal nº 14.434/2022, cuja
implementação da diferença resultante do piso deve se dar em toda a
extensão coberta pelos recursos provenientes da assistência financeira da
União;

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 1.135, de 16 de agosto de 2023, que
estabelece os critérios e procedimentos para o repasse da assistência
financeira complementar da União, destinada ao cumprimento do piso salarial
dos profissionais da enfermagem e dispõe sobre o repasse referente ao
exercício de 2023;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1989, de 12 de setembro de 2023 que
autoriza o Poder Executivo a repassar aos profissionais da enfermagem os
recursos recebidos da União para cumprimento da assistência financeira
complementar de que trata a Emenda Constitucional nº 127/2022;

CONSIDERANDO que o Município transferirá os valores a cada servidor, de
acordo com o recebido do Ministério da Saúde, no limite deste e informado no
InvestSUS (art. 2º da Lei Municipal nº 1989/2023).

RESOLVE:

Art. 1º Repassar aos servidores públicos municipais ocupantes dos cargos de
enfermeiro padrão, técnico de enfermagem e auxiliar de enfermagem
discriminados no Anexo, os valores recebidos da União por meio do Fundo
Municipal de Saúde, destinados ao cumprimento da assistência financeira
complementar da União de que trata a Emenda Constitucional nº 127, de 22
de dezembro de 2022, a decisão do STF no Segundo Referendo na Medida
Cautelar na ADI 7222 e a Portaria GM/MS nº 1.135, de 16 de agosto de 2023,
ou outra(o)s que vierem a substituí-lo(a)s.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 21 de dezembro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 26 de dezembro de 2023 Ano XVII nº 2723

Pág. 04

PORTARIA Nº 13.348, DE 21 DE DEZEMBRO 2023.

“Determina a aplicação da penalidade de advertência em Processo
Administrativo Disciplinar.”

A Procuradora Geral do Município, Dra. Iolanda Gomes Sunahara, no uso
das atribuições conferidas pelo Decreto n° 366/2007, com fundamento nos
arts. 216 e seguintes do Estatuto dos Servidores Públicos do Município e,

CONSIDERANDO o julgamento proferido no Processo Administrativo
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 13.201, de 10 de outubro de 2023,
publicada no Diário Oficial do Município na edição nº 2680, de 18 de outubro
de 2023;

CONSIDERANDO que o art. 235 da Lei Complementar nº 08/2005 dispõe
que “o julgamento se baseará no relatório da comissão, salvo quando
contrário às provas nos autos”;

RESOLVE:

Art. 1º Aplicar a penalidade de advertência ao(à) servidor(a) R. M. V.,
matrícula 438660, ocupante do cargo de Enfermeiro Saúde Pública, lotado(a)
na Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento nos arts. 190, I, e 192 da
Lei Complementar nº 08/2005, considerando a natureza da infração
cometida, os danos que dela provieram para o serviço público e a
responsabilidade pelo evento danoso face à violação dos deveres funcionais
previstos no art. 178, III, IX e X, da Lei Complementar nº 08/2005.

Art. 2º O Departamento de Recursos Humanos adotará as providências
necessárias ao cumprimento da penalidade aplicada.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 21 de dezembro de 2023.

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Munícipio

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO DE

MONTE CARMELO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUA ESGOTO DE MONTE
CARMELO PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 019/2023, MODALIDADE
PREGÃO-PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº: 017/2023, TIPO:
MENOR PREÇO POR ITEM. O Diretor do Departamento Municipal de Água
e Esgoto de Monte Carmelo, no uso de suas atribuições legais, torna público
que fará realizar no dia 09/01/2024 às 08h30min na Sala de Licitações,
situada à Av. Olegário Maciel, nº 480, perante a comissão para tal designado,
Pregão Presencial-Registro de Preços, do tipo menor preço por item,
REFERE-SE AO REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A EVENTUAL E
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS DIVERSOS,
UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DOS SETORES OPERACIONAIS E
ADMINISTRATIVOS NO DMAE - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA
E ESGOTO DE MONTE CARMELO PARA PARTICIPAÇAO EXCLUSIVA
DE MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE E
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL. Os interessados poderão procurar a
Diretoria de Licitações de 08h00min às 11h00min e de 13h00min as
17h00min para obterem maiores informações ou pelo telefone (34)3842-2595
ramal: 35. O Edital encontra-se a disposição dos interessados. Monte
Carmelo/MG, 26 de dezembro de 2023. Anderson Pires – Diretor Geral

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 26 de dezembro de 2023 Ano XVII nº 2723

Pág. 05

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO DE

MONTE CARMELO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUA ESGOTO DE MONTE
CARMELO PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 020/2023, MODALIDADE
PREGÃO-PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº: 018/2023, TIPO:
MENOR PREÇO POR ITEM. O Diretor do Departamento Municipal de Água
e Esgoto de Monte Carmelo, no uso de suas atribuições legais, torna público
que fará realizar no dia 12/01/2024 às 14h00min na Sala de Licitações,
situada à Av. Olegário Maciel, nº 480, perante a comissão para tal
designado, Pregão Presencial-Registro de Preços, do tipo menor preço por
item, REFERE-SE AO REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE TORNOS, SOLDA E FRESAS: RECUPERAÇÃO,
CONFECÇÃO DE PEÇAS, PARAFUSOS, ROSCAS E OUTROS,
INCLUINDO MATERIAIS PARA AS MESMAS, DE ACORDO COM A
NECESSIDADE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
DE MONTE CARMELO. Os interessados poderão procurar a Diretoria de
Licitações de 08h00min às 11h00min e de 13h00min as 17h00min para
obterem maiores informações ou pelo telefone (34)3842-2595. O Edital
encontra-se a disposição dos interessados. Monte Carmelo/MG, 26 de
dezembro de 2023 – Anderson Pires – Diretor Geral

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO DE

MONTE CARMELO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUA ESGOTO DE MONTE CARMELO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 021/2023, MODALIDADE PREGÃO-
PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº: 019/2023, TIPO: MENOR
PREÇO POR ITEM. O Diretor do Departamento Municipal de Água e Esgoto
de Monte Carmelo, no uso de suas atribuições legais, torna público que fará
realizar no dia 06/02/2024 às 08h30min na Sala de Licitações, situada à Av.
Olegário Maciel, nº 480, perante a comissão para tal designado, Pregão
Presencial-Registro de Preços, do tipo menor preço por item, REFERE-SE A
REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE  AGENTE  QUIMICO PRECIPITADOR DE SULFETOS A
BASE DE SAIS METALICOS E ADITIVOS EM SOLUÇAO, VISANDO A
PRECIPITAÇÃO DE SULFETO PARA MINIMIZAÇÃO E ELIMINAÇÃO DE
MAUS ODORES EM ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTOS(ETEs)
E ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO (EEEs)  SOB
RESPONSABILIDADE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MONTE
CARMELO. Os interessados poderão procurar a Diretoria de Licitações de
08h00min às 11h00min e de 13h00min as 17h00min para obterem maiores
informações ou pelo telefone (34)3842-2595. O Edital encontra-se a
disposição dos interessados. Monte Carmelo/MG, 26 de dezembro de 2023.
Anderson Pires – Diretor Geral

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: ROSILÉIA APARECIDA
SILVA BONIFÁCIO

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 1350

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br